Ab hoc receptaculo chyli, seu glandulis chylosis lum-baribus exsurgit *Ductus thoracicus*, constituens *vas chyloferum tertii generis*.

Est enim ductus, ex tenuissimis pelliculis transparentibus compositus, valvulis instructus, pennæ anserinæ magnitu-dinem adæquans, interdum simplex, plerumque bifurcatus, per intermedios tamen surculos connexus, situs ad latera Ar-teriæ magnæ, descendentes sub arteriis intercostalibus inferio-ribus, hinc desinens tandem in venam subclaviam sinistram sub valvula quadam semilunari, & sic chylus cum sanguine mi-scetur.

Cum autem chylus in toto suo itinere mere passive sese habeat, & se ipsum motu progressivo parum, vel nihil plane movere valeat, quæritur merito, quibusnam machinis pro-

H

pella-

pellatur? Respondetur, adfunt variæ *machinae*, *chylum impellentes*, quarum *prima est machina intestinorum*, quæ in fibris suis spiralibus cochleam sine fine repræsentat, & motu suo peristaltico chylum impellit ad vasa lactea meseraica.

*in vasis meseraicis secundo chylus pellitur motu arteriarum meseraicarum.* DEO enim placuit, ita hæc vasa disponere, ut illa arterias instar hederæ cingant.

*Tertio chylus impellitur in Cisterna lumbari a motu diaphragmatis*, cujus tendo à divino Numine receptaculo lumbari superimpositus est. Dum enim diaphragma in respiratione descendit, admittit chylum ex vasis lacteis secundi generis ad receptaculum lumbari. Dum autem diaphragma in expiratione iterum ascendit, receptaculum chyli ita comprimitur, chylusque ad ductum thoracicum promovetur, ut ita DEUS hic adornaverit Antliam quandam, cujus cylinder est cisterna, embolus vero tendo diaphragmatis.

*Quarto chylus commovetur in ipso ductu thoracico.* Notum enim est, ductum thoracicum, ut plurimum bifurcatum, in una furcæ subjacere trunco arteriæ magnæ descendenti, in altera furca subjacere arteriis intercostalibus: Hinc, dum commoventur arteriæ, etiam comprimitur diversis in locis ipse ductus thoracicus, & sic per consequens chylus vi valvularum dum non descendere potest, ascendere cogitur, & in venam subclaviam exstillat.

*Quintus chyli motor dici potest cor:* Hoc enim ut antlia consideratur, cujus embolus, sive mucro dum descendit, fugit quasi ex vena cava sanguinem & chylum, vel potius chylus, sanguine remixtus, dato spatio partim pressione organorum omnium laudatorum, partim etiam pondere aeris externi, corpus humanum ambientis, in cavitatem antliæ cordis impellitur, & ita semper novus chylus succedere potest & debet.

Ut vero expeditior sit motus hic chyli, singulari artifi-

cio divinum numen exstruxit vasa lactea & canaliculos chyli. Tota enim vasorum chyli ferorum substantia ex valvulis pyriformibus constat deprehenditur. Dum enim chylus per angustum orificium pellitur ad spatium majus, ab hoc per illud redire haud potest, vi valvularum, quæ statim clauduntur.

Chylus in suo itinere, ad motum faciliorem subeundum, multum diluitur & fluidior redditur ab affusa lymphâ, quæ ex lymphaticis vasculis inferiorum partium versus receptaculum chyli confluit. Omnis enim lymphâ, ex inferioribus versus cor adscendens, per venas suas lymphaticas properat ad receptaculum chyli lumbare, vel quoque ad ductum thoracicum.

Hic quaeritur: An chylus cum glandulis meseraicis, tum minimis, per mesenterium sparsis, tum maximis, in centro mesenterii sitis, revera exerceat commercium? Respondetur: Utique. Implantantur enim vasa chyli ferâ ipsi glandulis carnis & musculosis, ut chylus per illas, tanquam in machinis conquassatoriis & prelis, magis subtilisatus, & proinde fluidior redditus, possit postea cum sanguine facile misceri & commoveri.

Et quod jam asseritur de glandulis meseraicis, id dicendum etiam erit de glandulis reliquis, lympham versus receptaculum chyli assurgentem ita subtilisantibus.

## CAP. X.

### De Sanguificatione.

Sanguificatio est actio corporis animalis, qua chylus in sanguinem mutatur.

Materia sanguinis est Chylus.

**C**hylus quidem non quoad totam suam in sanguinem mutatur substantiam, sed eæ tantum chyli partes, quæ aptæ sunt ad formam sanguinis recipiendam. Quamplurimæ enim partes in singulis secretoriis, a chylo, sanguini admixto, secedunt, v. gr. oleosæ non solutæ abeunt ad pinguedinem & medullam ossium, oleosæ vero salibus alcalicis imprimis solutæ in hepate segregantur, sub forma bilis, salinæ, terreæ aliæque impuræ, in renibus & glandulis subcutaneis, sub specie urinæ & sudoris.

Officina sanguificationis primaria est cor cum pulmonibus.

De officina, seu organo & loco sanguificationis Auctores non conveniunt. *HIPPOCRATES* enim cor, quod & *WEDELII* nostri defendunt, *GALENUS* hepar, *LOVERUS* vasa sanguifera, imprimis arteriosa, *MAYOWIUS* & *THRUSTONIUS* pulmones, alii alia viscera sanguificationis officinam esse, asseruerunt. Cum vero per experientiam certum sit, chylum non statim in sanguinem mutari, quando in corde sanguini miscetur, sed post multoties reiteratos circulos, ideo non adeo inconueniens esset, statuere, totum corpus, omniaque vasa & viscera esse dicenda sanguificationis organa. In omni enim organo & viscere sanguis commoveatur, filtratur, depuratur, & sic quadantenus perficitur. Verum enim vero quidquid tandem sit, vix negari posse, confido, omnium horum motuum, & omnis circulationis principium esse cor, & per consequens quoque sanguificationis; cum omnino reciprocent sanguificatio & circulatio: Pulmones vero vel hanc ob causam, præ aliis, sanguificationis organis accensere licebit, quoniam ipsi non tantum continuo suo motu sanguinem, chyli partibus nondum intimius remixtum,

mixtum, mirum quantum conquassant, & sic quoque uniunt, sed & pro ulteriori circulatione eo felicius subeunda, ipsis particulis aeris admixtis, multum conferunt ad sanguinis confectionem.

**Causa sanguificationis est spiritus vitalis.**

Hic enim spiritus est vitæ principium, omnium motuum actionumque naturalium & vitalium præses. Hic spiritus ex liquoribus primæ materialibus, in ovulo contentis, præparat sanguinem in prima conceptione, & cum vita sit generatio continuata, ideo concludendum, quod illud principium primum, nempe sanguificationis in generatione, sit etiam principium sanguificationis per totam vitam.

**Modus sanguificationis fit per motum & pressionem.**

Varia etiam de sanguificationis modo Autorum sunt sententiæ. Alii enim, *REGIUM*, in *Philosoph. natural.* sequentes, dicunt, quod particulae chyli per motum sanguinis duplicem, intrinsecum nempe & progressivum, ita triturentur, ut ex particulis inæqualibus, confractis angulis & apicibus, fiant particulae rotundæ, politæ, radios lucis in superficiebus suis ita modificantes, ut appareat color purpureus, id quod *Celeb. PITCARNIUS*, in suis *Elem. Medicina*, statuere videtur. Inquit enim propositione CXXIV: Per attritionem chyli fit sanguis, mutata solum partium chyli figura. Hinc sanguinem in sanguificationis negotio, duplici modo considerant, 1) tanquam causam effectricem & instrumentum sanguificationis, quo chylus subigitur, 2) tanquam productum, quatenus sanguinis quantitas ex chylo augetur.

*CHIMICI* sanguificationis modum per sulphuris chyli expansionem & exaltationem declarant, hanc, duplici eam modo fieri asserentes, probant experimentis. 1) dicunt, motu solo

seu leni digestionem, à moderatissimo igne & calore dependente, corpora non rubicunda, v. gr. Mercurius, sive philosophicus, sive communis, ut corpus album, sine additione in phiala hermetice sigillata diu contentus & digestus, albedinem deponit, & purpuram induit. 2) Provocant ad experimenta, in doctrina de Coloribus, Part. I. *Element. meorum Philos. Natural. Experim.* allegata, ubi oleum anisi, cum oleo vitrioli albo mixtum, in momento purpuram elegantissimam generat; similiter lac, quando cum cineribus clavellatis miscetur & coquitur, in liquorem rufescentem commutatur: Quæ experimenta potentiam salium in sanguificationis negotio ad oculum ostendunt. Salia enim partim dissolvunt, partim segregant, partim conjungunt, & sic etiam particularum chyli vel divisionem, vel combinationem promovent.

*MECHANICI* de sanguificatione agentes, dicunt, inveniendam esse differentiam chyli & sanguinis. Hancce differentiam dicunt esse colorem, qui in sanguine rubicundus, in chylo vero albus est: Hæc coloris diversitas, juxta eos, dependet à varia particularum dispositione, vel conformatione. Diversam dispositionem in sanguine & chylo à posteriori invenit per microscopia dexterrimæ fidei Physicæ, *LEEUVENHOECKIUS*, in suis *Arcanis natura*. Hic observavit, 1) quod partes ultimæ, tam chyli, quam sanguinis consistunt maxime ex globulis rotundis, 2) observavit, quod certus numerus globulorum ultimorum chyli constituat primos globulos sanguinis, & 3) quidem unus globulus sanguinis componatur ex sex globulis chyli, 4) quod, quamdiu hi sex globuli chyli fluant seorsim, color totius fluidi sit albus, quando vero hi sex globuli chyli in unum globulum coalescant, tunc mutetur corpus, ex hisce sex globulis compositum, in corpus rubicundum, sive sanguinem, & iterum 5) unus globulus sanguinis, in sex alios iterum solutus, suppeditet corpus album, v. gr. pus.

Ut

Ut vero hujus theſeos veritas magis appareat, dicunt, 1) omnem ſuppurationem præſupponere inflammationem, hanc 2) ſupponere ſtagnationem, 3) omnem ſanguinem ſtagnantem corrumpi, 4) omnem corruptionem eſſe ſolutionem. Ergo ſanguinem, dum diſſolvitur, diſſolvi in id, quod antea fuit, nempe in ſubſtantiam albam, quaſi chyloſam.

Hæc eſt ſententia *LEUWENHOECKII* de *ſanguificatione*, quam quidem nemini obtrudo. Nam nemo unquam Philoſophorum veram & indubitataſ reddidit, vel reddere poterit ſanguificationis rationem. Quicquid tamen ſit, ex hac theſi conſtat, tanquam certiffimum, quod plures partes ultimæ chyli, in unam maſſam collectæ, conſtituant particulam ſanguinis rubicundam, vel globulum ſanguinis. Chyli enim particulæ revera ſunt minores particulis ſanguinis, id quod ipſa ſecretio chyli ſub forma lactis in mammis probat. Per porulum enim lateralem arteriarum, per quem particula chyli tranſit in mammis, non tranſire poteſt particula ſanguinis. Ergo neceſſario diameter particulæ chyli erit minor diametro particulæ ſanguinis. Ergo etiam particula ſanguinis neceſſario ex aliquot particulis chyli concreſcere debet.

Hæc combinatio, ſeu cohæſio particularum chyli ſine compreſſione quadam vehementi fieri haud poteſt. Notum enim eſt ex phyſicis, imprimis vero doctrina de ſoliditate, quod in omni cohæſione, ſive ſoliditate requiratur 1) gluten, quod latera particularum conjungit, & 2) vis externa premens, qua latera, glutine junctæ, comprimuntur, oſtendente hoc experimento notiffimo duorum hemiſphæriorum planorum, politorum, ſebo inunctorum. Hinc facile apparet, quod talis glutinoſitas ſit in ſingulis chyli particulis minimis. Ergo requiritur ad earum connexionem tantum compreſſio. Concludendum itaque, *ſanguificationem fieri in illa corporis parte primario,*

*merio*, in qua maxima sanguinis compressio fit, hoc est, ubi sanguis maxima vi per maximam resistantiam movetur. Hæc compressio revera fit in pulmonibus. Si enim examinamus structuram vasorum pulmonalium, videmus, in pulmonibus esse vasa conica intorta, per pondus & elasticitatem aeris in inspiratione ad minimam suam diametrum compressa, hinc dum sanguis movetur per vasa pulmonum, movetur summa cum violentia per maximam in toto nostro corpore resistantiam. Ergo ibi maxima compressio, ibique insimul maxima chyli in sanguinem mutatio.

Finis sanguificationis est ipse sanguis.

Quid sanguis sit, omnibus notum est; quod nempe illud fluidum liquidum, purpureum, universale, ex chylo motu & compressione elaboratum, quod in omnibus corporis partibus reperitur, omnes partes nutrit, & à quo, tanquam ex fonte, omnes reliqui succi secernuntur.